
B 

1 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 89517154E8 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

Determinazione di esperimento di procedura negoziata 

Determina di aggiudicazione 

Manutenzione sistemi telefonici Regione FVG 

Procedura ID 4252 

CIG 89517154E8 

INSIEL SPA 

nella persona di Diego Antonini in qualità di Amministratore Delegato di Insiel S.p.A.,  

giusta Delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/07/2019 (depositata al Registro Imprese il 26/07/2019) 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e 

delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 

9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 premesso che in data 30/11/2016 Consip S.p.A. ha attivato con il RTI Fastweb SpA (mandataria) e Maticmind SpA 

(mandante) la convenzione “Servizi di gestione e Manutenzione dei sistemi IP e PDL”, stipulata ai sensi dell’art. 26 

legge 23 dicembre 1999, n. 488 s.m.i., dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 

e del D.M. 2 maggio 2001; 

 ritenuto e considerato che in data 27/09/2018, Consip ha indetto una nuova gara a procedura aperta ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’appalto dei “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazione di lavoro per 

le Pubbliche Amministrazioni –edizione 2”; 

 ritenuto e considerato che il termine per la presentazione delle offerte, inizialmente fissato al 19/11/2018, è stato 

oggetto di diversi rinvii e, da ultimo, era stato fissato al 18/04/2019; 

 ritenuto e considerato che, anche a seguito dell’interlocuzione tra l’Autorità Nazionale Anticorruzione e Consip, 

quest’ultima in data 04/04/2019 ha revocato l’intera procedura di gara ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge n. 

241/1990; 

 ritenuto e considerato che con il medesimo avviso di revoca, Consip ha reso noto che “L’acquisizione del servizio in 

argomento sarà oggetto di una nuova iniziativa”; 

 ritenuto e considerato che Insiel ha confidato nella possibilità di acquistare i servizi aderendo alla convenzione 

oggetto della suddetta procedura di gara Consip la cui revoca rappresenta senza dubbio alcuno un evento 

imprevedibile per Insiel e ad essa non imputabile; 

 ritenuto e considerato che è indispensabile garantire il funzionamento delle attività istituzionali di Insiel, 

assicurando la prosecuzione dei servizi senza interruzione; 

http://www.insiel.it/


B 

2 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 89517154E8 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

 ritenuto e considerato di dover attivare, per ragioni di economicità ed efficienza, le procedure utili a garantire la 

temporanea prosecuzione dei servizi in oggetto, nelle more dell’avvio della preannunciata nuova iniziativa da parte 

di Consip e, dunque, dell’individuazione del nuovo fornitore; 

 ritenuto e considerato che Insiel non intende avviare una autonoma procedura di gara per la quale sarebbero 

richieste tempistiche anche maggiori rispetto a quelle necessarie per la procedura Consip, con inevitabili costi per 

l’espletamento della selezione del contraente e l’esposizione dell’Ente ad eventuali impugnative dei partecipanti; 

 visto la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 109302 emessa dalla Divisione Infrastrutture di Insiel, con la quale viene 

richiesto di procedere all’acquisizione della proroga per 12 mesi del servizio di manutenzone dei sistemi telefonici 

della Regione FVG; 

 premesso che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 285.650,00 (Euro 

duecentoottantacinquemilaseicentocinquanta/00) IVA esclusa; 

 premesso che il RUP per il suddetto procedimento, ai sensi dell’art. 31 co. 10 del D.Lgs. 50/2016, è Emanuele Maggi; 

 preso atto che la Divisione Servizio Clienti - PMO Strategico di Insiel ha approvato la presente spesa; 

 preso atto della lettera di autorizzazione alla spesa prot. n. 0022666/P del 24/09/2021 pervenuta dalla Direzione 

Centrale Patrimonio, Demanio, Servizi Generali e Sistemi Informativi della Regione Friuli Venezia Giulia per il rinnovo 

del servizio di manutenzione centrali telefoniche e all’inserimento di tale attività nella variazione di Piano SIIR 

2021/2023; 

 preso atto che l’importo è stato inserito nella voce di Piano RET01.04.01.24 - Manutenzione delle Centrali 

Telefoniche della Regione; 

 visto quanto esposto nel documento di valutazione tecnica allegato alla suddetta RdA in cui vengono esplicate le 

motivazioni di infungibilità per le quali si rende necessaria l’acquisizione richiesta; 

 considerato che il servizio richiesto è necessario a garantire l’operatività dei sistemi telefonici in uso presso gli uffici 

Regionali FVG ed assicurare la disponibilità dei servizi telefonici erogati da Regione verso l’utenza; 

 considerato che la convenzione Consip SGM “Servizi di gestione e Manutenzione dei sistemi IP e PDL” risulta 

scaduta e non consente pertanto l’inserimento di nuovi ordinativi; 

 considerato che, nelle more di procedere all’adesione della nuova convenzione Consip SGM2 (non ancora 

disponibile), viene richiesto di procedere con una proroga del servizio per 12 mesi con l’attuale fornitore 

aggiudicatario della convenzione Consip SGM, che ha dimostrato un livello di competenza tecnica ed operativa 

perfettamente adeguato al servizio offerto, permettendo di raggiungere un elevato grado di soddisfazione della 

stazione appaltante; 

 considerato che l’attuale fornitore aggiudicatario della Convenzione Consip SGM si impegna inoltre a garantire, per 

tutta la durata della proroga, gli stessi costi previsti dalla Convenzione Consip SGM con conseguente vantaggio 

economico per la stazione appaltante; 

http://www.insiel.it/


B 

3 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 89517154E8 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

 preso atto della lettera PEC dd. 14/10/2021 pervenuta da FASTWEB S.p.A. per la proroga del servizio alle medesime 

condizioni della Convenzione Consip SGM e senza soluzione di continuità per un periodo di ulteriori 12 mesi, salvo 

possibilità di recesso anticipato nel caso di attivazione di nuova convenzione di pari oggetto; 

 preso atto che nella lettera PEC dd. 14/10/2021 è stato indicato il valore del contratto di 12 mesi pari a € 285.649,50 

IVA esclusa (comprensivo della quota Maticmind S.p.A. pari a € 50.000,00 e Fastweb S.p.A. pari a € 235.649,50); 

 visto l'art. 5 della Convenzione per la fornitura di servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e PDL per le 

Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e S.M.I. e dell’articolo 58, Legge 

23 dicembre 2000 n. 388 - Lotto 3; 

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. “legge di stabilità 2016”; 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico 

consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di 

razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti 

aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 visto quanto disposto dall’art. 1 comma 992 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 che attesta che […] Le 

disposizioni della presente legge sono applicabili nelle regioni a statuto speciale e nelle province autonome di Trento  

e  di Bolzano compatibilmente con le disposizioni dei rispettivi statuti  e le relative norme di attuazione, anche  con  

riferimento  alla  legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3.[…] e quanto sancito dalla corte costituzionale con 

sentenza n. 191/2017; 

 preso atto che alla data odierna, per le ragioni sopra esposte, non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro 

in Consip  o presso il soggetto aggregatore regionale, inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia; 

DETERMINA 

 di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 di affidare la fornitura espressa in testata, ai sensi della normativa vigente secondo quanto disposto dall’art. 63 co. 5 

del D.LGS 50/2016, alle stesse condizioni tecniche ed economiche della Convenzione “Servizi di gestione e 

Manutenzione dei sistemi IP e PDL”, al RTI Fastweb S.p.A. (mandataria) e Maticmind S.p.A. (mandante) per il limite 

massimo cumulativo di € 285.649,50 (euro duecentoottantacinquemilaseicentoquarantanove/50) IVA esclusa; 

 

Trieste, _______________________ 

 

______________________________ 

Diego Antonini 

INSIEL S.p.A. 

Presidente e Amministratore Delegato 

http://www.insiel.it/

		2021-10-25T10:30:05+0200
	Trieste
	DIEGO ANTONINI




